



2022年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年5月11日

上場会社名 株式会社琉球銀行

上場取引所 東 福

コード番号 8399 URL <https://www.ryugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 川上 康

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 菊地 毅

TEL 098-866-1212

定時株主総会開催予定日 2022年6月28日

配当支払開始予定日

2022年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2022年6月28日

特定取引勘定設置の有無

無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (決算説明動画を当行ホームページに掲載予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	57,011	△0.5	7,930	106.3	5,590	116.8
2021年3月期	57,278	△8.7	3,844	△44.4	2,579	△47.9

(注)包括利益 2022年3月期 4,995百万円 (60.7%) 2021年3月期 3,108百万円 (△5.7%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	131.18	130.74	4.2	0.3	13.9
2021年3月期	60.03	59.79	2.0	0.1	6.7

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,064,865	135,018	4.4	3,178.82
2021年3月期	2,778,142	131,815	4.7	3,061.43

(参考)自己資本 2022年3月期 134,839百万円 2021年3月期 131,596百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	286,117	△38,663	△2,229	769,963
2021年3月期	295,374	△74,702	△1,744	524,688

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00	1,074	41.6	0.8
2022年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00	1,484	26.6	1.1
2023年3月期(予想)	—	17.50	—	17.50	35.00		27.0	

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	△3.0	3,800	△20.5	2,700	△14.5	63.65
通期	56,000	△1.8	8,000	0.9	5,500	△1.6	129.66

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料12ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記(6) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	43,108,470 株	2021年3月期	43,108,470 株
② 期末自己株式数	2022年3月期	690,386 株	2021年3月期	123,141 株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	42,615,965 株	2021年3月期	42,973,909 株

(参考)個別業績の概要

1. 2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	38,688	3.5	6,996	204.8	5,195	221.5
2021年3月期	37,377	△12.0	2,295	△57.3	1,616	△59.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	121.92	121.51
2021年3月期	37.62	37.47

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,027,731	118,757	3.9	2,795.47
2021年3月期	2,739,475	116,277	4.2	2,699.95

(参考) 自己資本 2022年3月期 118,578百万円 2021年3月期 116,058百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2023年3月期の個別業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,700	△3.6	3,200	△19.4	2,300	△14.1	54.22
通期	37,400	△3.3	6,700	△4.2	4,800	△7.6	113.16

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状況の概況	P. 2
(1) 経営成績の概況	P. 2
(2) 財政状況の概況	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P.10
(5) 継続企業の前提に関する注記	P.12
(6) 連結財務諸表に関する注記事項	P.12
(会計方針の変更)	P.12
(追加情報)	P.12
(セグメント情報)	P.13
(1株当たり情報)	P.14
(重要な後発事象)	P.14
4. 個別財務諸表	P.15
(1) 貸借対照表	P.15
(2) 損益計算書	P.17
(3) 株主資本等変動計算書	P.19

(参考資料)決算説明資料

1. 経営成績・財政状況の概況

（1） 経営成績の概況

① 当期の経営成績

経常収益は、住宅ローンに係る手数料収入や預け金利息の増加があるものの、リース業における売上高や貸出金利息の減少により前期を2億66百万円下回る570億11百万円となりました。

一方、経常費用は、元金据置を行った事業者の返済再開等による債務者区分の良化や景気指標の改善に伴い予想損失率が低下したことにより、一般貸倒引当金が繰入から戻入に転じたことなどから、前期を43億52百万円下回る490億81百万円となりました。

この結果、経常利益は前期を40億85百万円上回る79億30百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前期を30億10百万円上回る55億90百万円となりました。

報告セグメントごとの業績につきましては、セグメント利益は、銀行業で前期を47億1百万円上回る69億96百万円、リース業で前期を1億71百万円上回る5億35百万円、クレジットカード業で前期を2億13百万円下回る6億68百万円、信用保証業で前期を1億25百万円上回る7億91百万円、その他で前期を3百万円下回る15百万円となりました。

② 次期の見通し

2022年度の業績につきましては、連結で経常収益560億円（前期比△10億円）、経常利益80億円（同+1億円）、親会社株主に帰属する当期純利益55億円（同△0.9億円）を予想しています。銀行単体は、経常収益374億円（同△12億円）、経常利益67億円（同△2億円）、当期純利益48億円（同△3億円）を予想しております。

なお、今後の見通しについては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を含め、経済活動は2022年度を通じごく緩やかな回復シナリオを想定し業績を予想しておりますが、当該仮定には不確実性が存在しております。そのため、新型コロナウイルス感染症の感染状況等による影響の変化によっては今後の業績が公表数値と異なる可能性があります。今後業績予想の変更が必要となった場合には速やかに公表いたします。

（2） 財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末を2,867億23百万円上回る3兆648億65百万円となりました。純資産は前連結会計年度末を32億2百万円上回る1,350億18百万円となりました。

主要勘定としては、預金等（譲渡性預金を含む）の期末残高は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による貯蓄性向の高まり等により個人預金を中心に増加したことから、前連結会計年度末を1,190億52百万円上回る2兆5,982億59百万円となりました。貸出金の期末残高は、個人向け貸出が住宅ローンを中心に好調に推移したことに加え、地公体向け貸出も増加したことから、前連結会計年度末を255億23百万円上回る1兆8,044億14百万円となりました。有価証券は、地方債等の取得により前連結会計年度末を311億31百万円上回る3,641億79百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、借入金や預金の増加により2,861億17百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、債券を中心とした有価証券の取得等により386億63百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により22億29百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末比2,452億74百万円増加の7,699億63百万円となりました。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

（1）連結貸借対照表

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	525,140	770,553
コールローン及び買入手形	506	-
買入金銭債権	9	-
金銭の信託	533	518
有価証券	333,047	364,179
貸出金	1,778,890	1,804,414
外国為替	7,636	6,208
リース債権及びリース投資資産	23,090	21,510
その他資産	75,114	66,272
有形固定資産	23,238	23,246
建物	6,097	5,707
土地	13,274	13,233
リース資産	6	46
建設仮勘定	381	948
その他の有形固定資産	3,478	3,310
無形固定資産	5,155	4,466
ソフトウェア	4,587	3,919
リース資産	1	9
その他の無形固定資産	566	537
退職給付に係る資産	815	1,032
繰延税金資産	5,932	5,651
支払承諾見返	11,224	8,283
貸倒引当金	△12,192	△11,471
資産の部合計	2,778,142	3,064,865
負債の部		
預金	2,453,399	2,587,046
譲渡性預金	25,807	11,213
債券貸借取引受入担保金	1,093	-
借入金	128,573	297,872
外国為替	154	78
その他負債	21,927	21,967
賞与引当金	683	674
役員賞与引当金	-	12
退職給付に係る負債	890	223
役員退職慰労引当金	10	14
睡眠預金払戻損失引当金	35	22
偶発損失引当金	112	99
ポイント引当金	193	175
利息返還損失引当金	274	215
再評価に係る繰延税金負債	1,947	1,947
支払承諾	11,224	8,283
負債の部合計	2,646,326	2,929,846

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	14,250	14,220
利益剰余金	60,004	64,252
自己株式	△170	△575
株主資本合計	131,051	134,864
その他有価証券評価差額金	174	△775
土地再評価差額金	751	776
退職給付に係る調整累計額	△380	△25
その他の包括利益累計額合計	544	△24
新株予約権	219	179
純資産の部合計	131,815	135,018
負債及び純資産の部合計	2,778,142	3,064,865

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
経常収益	57,278	57,011
資金運用収益	27,999	27,788
貸出金利息	26,558	26,364
有価証券利息配当金	1,302	1,150
コールローン利息及び買入手形利息	△16	△7
預け金利息	132	270
その他の受入利息	22	9
役務取引等収益	9,938	10,438
その他業務収益	18,149	16,882
その他経常収益	1,191	1,902
貸倒引当金戻入益	-	597
償却債権取立益	303	326
その他の経常収益	888	978
経常費用	53,433	49,081
資金調達費用	414	173
預金利息	337	107
譲渡性預金利息	7	1
コールマネー利息及び売渡手形利息	△1	△1
債券貸借取引支払利息	3	1
借用金利息	64	62
その他の支払利息	1	2
役務取引等費用	4,327	4,468
その他業務費用	15,936	15,739
営業経費	27,792	27,150
その他経常費用	4,961	1,550
貸倒引当金繰入額	3,187	-
その他の経常費用	1,774	1,550
経常利益	3,844	7,930
特別利益	43	548
固定資産処分益	43	0
退職給付制度改定益	-	548
特別損失	159	363
固定資産処分損	137	221
減損損失	21	141
税金等調整前当期純利益	3,728	8,115
法人税、住民税及び事業税	1,976	1,971
法人税等調整額	△827	554
法人税等合計	1,149	2,525
当期純利益	2,579	5,590
親会社株主に帰属する当期純利益	2,579	5,590

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
当期純利益	2,579	5,590
その他の包括利益	529	△594
その他有価証券評価差額金	11	△949
繰延ヘッジ損益	△1	-
退職給付に係る調整額	519	354
包括利益	3,108	4,995
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,108	4,995

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	56,967	14,264	58,625	△250	129,606
当期変動額					
剰余金の配当			△1,288		△1,288
親会社株主に帰属する 当期純利益			2,579		2,579
土地再評価差額金の取崩			87		87
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△14		80	66
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	△14	1,379	80	1,444
当期末残高	56,967	14,250	60,004	△170	131,051

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	163	1	838	△899	103	250	129,960
当期変動額							
剰余金の配当							△1,288
親会社株主に帰属する 当期純利益							2,579
土地再評価差額金の取崩							87
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							66
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	11	△1	△87	519	441	△31	410
当期変動額合計	11	△1	△87	519	441	△31	1,855
当期末残高	174	—	751	△380	544	219	131,815

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	56,967	14,250	60,004	△170	131,051
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	△37	—	△37
会計方針の変更を反映した 当期首残高	56,967	14,250	59,966	△170	131,013
当期変動額					
剰余金の配当			△1,279		△1,279
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,590		5,590
土地再評価差額金の取崩			△25		△25
自己株式の取得				△501	△501
自己株式の処分		△29		96	66
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					—
当期変動額合計	—	△29	4,285	△404	3,850
当期末残高	56,967	14,220	64,252	△575	134,864

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	174	751	△380	544	219	131,815
会計方針の変更による 累積的影響額	—	—	—	—	—	△37
会計方針の変更を反映した 当期首残高	174	751	△380	544	219	131,778
当期変動額						
剰余金の配当						△1,279
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,590
土地再評価差額金の取崩						△25
自己株式の取得						△501
自己株式の処分						66
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△949	25	354	△569	△40	△609
当期変動額合計	△949	25	354	△569	△40	3,240
当期末残高	△775	776	△25	△24	179	135,018

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）	当連結会計年度 （自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,728	8,115
減価償却費	2,936	3,003
減損損失	21	141
貸倒引当金の増減（△）	2,943	△720
賞与引当金の増減額（△は減少）	9	△9
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	-	12
退職給付に係る資産の増減額（△は増加）	235	△683
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△130	305
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	△25	4
睡眠預金払戻損失引当金の増減（△）	△35	△12
偶発損失引当金の増減（△）	12	△12
ポイント引当金の増減額（△は減少）	10	△17
利息返還損失引当金の増減額（△は減少）	△91	△59
資金運用収益	△27,999	△27,788
資金調達費用	414	173
有価証券関係損益（△）	△129	960
金銭の信託の運用損益（△は運用益）	245	△24
為替差損益（△は益）	53	889
固定資産処分損益（△は益）	94	146
貸出金の純増（△）減	△55,357	△25,523
預金の純増減（△）	239,655	133,646
譲渡性預金の純増減（△）	△4,823	△14,594
借入金（劣後特約付借入金を除く）の純増減（△）	108,450	169,298
預け金（日銀預け金を除く）の純増（△）減	△243	△138
コールローン等の純増（△）減	△481	515
債券貸借取引受入担保金の純増減（△）	△2,908	△1,093
外国為替（資産）の純増（△）減	318	1,427
外国為替（負債）の純増減（△）	△71	△75
リース債権及びリース投資資産の純増（△）減	1,814	1,601
中央清算機関差入証拠金の純増（△）減	-	12,000
資金運用による収入	28,259	28,618
資金調達による支出	△505	△266
その他	1,500	△1,867
小計	297,900	287,973
法人税等の支払額	△2,525	△1,856
営業活動によるキャッシュ・フロー	295,374	286,117

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△179,020	△217,100
有価証券の売却による収入	67,473	115,571
有価証券の償還による収入	36,934	65,701
金銭の信託の増加による支出	△23,200	△33,200
金銭の信託の減少による収入	26,492	33,218
有形固定資産の取得による支出	△2,100	△2,142
無形固定資産の取得による支出	△1,571	△854
有形固定資産の売却による収入	382	582
有形固定資産の除却による支出	△92	△440
投資活動によるキャッシュ・フロー	△74,702	△38,663
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,291	△1,283
リース債務の返済による支出	△453	△445
自己株式の取得による支出	△0	△501
自己株式の処分による収入	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,744	△2,229
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	50
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	218,934	245,274
現金及び現金同等物の期首残高	305,754	524,688
現金及び現金同等物の期末残高	524,688	769,963

（5）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（6）連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。これにより銀行業及び一部の連結子会社において契約時に一括で収益として認識していた取引及び収益計上を繰延して認識していた取引について収益認識の計上時点を変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当連結会計年度における連結貸借対照表は、その他負債が57百万円増加しております。当連結会計年度の連結損益計算書は、経常収益及び経常利益並びに税金等調整前当期純利益がそれぞれ3百万円減少しております。

当連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、連結株主資本等変動計算書の利益剰余金の期首残高が37百万円減少しております。

（時価の算定に関する会計基準等の適用）

「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。なお、「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号2019年7月4日）第26項に定める経過的な取扱いに従って、従来は時価を把握することが極めて困難として取得原価をもって連結貸借対照表価額としていたその他有価証券及びその他金銭の信託の私募REITについて、入手した直近の基準価格を時価とし連結貸借対照表価額としております。これによる連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

（追加情報）

（退職給付制度の一部移行）

当行は、2021年10月1日に、在職中の職員の「確定給付企業年金(DB)」のすべてを「確定拠出年金(DC)」へ移行したことにより、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号2016年12月16日）及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第2号2007年2月7日）を適用し、確定拠出年金制度への移行部分について退職給付制度の一部終了の処理を行いました。

これにより、当連結会計年度において、退職給付制度改定益548百万円を特別利益に計上しております。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当行グループは、当行及び連結子会社6社で構成され、銀行業務を中心にリース業務、クレジットカード業務、信用保証業務などの金融サービスに係る事業を行っており、当行の取締役会において定期的にグループ内の会社別の財務情報を報告しております。

「銀行業」は、当行の本店のほか支店等においては、預金業務、貸出業務、内国為替業務、外国為替業務及び有価証券投資業務等並びにこれらに付随する業務を行っており、「リース業」はリース業務等、「クレジットカード業」はクレジットカード業務等、「信用保証業」は信用保証業務を行っております。

2. 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

なお、セグメント間の内部経常収益は第三者間の取引価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	連結財務諸表計上額
	銀行業	リース業	クレジットカード業	信用保証業	計				
経常収益									
外部顧客に対する経常収益	37,220	15,960	3,068	749	56,999	12	57,011	—	57,011
セグメント間の内部経常収益	1,468	131	649	162	2,411	425	2,837	△2,837	—
計	38,688	16,092	3,718	911	59,410	438	59,848	△2,837	57,011
セグメント利益	6,996	535	668	791	8,991	15	9,007	△1,076	7,930
セグメント資産	3,026,843	40,801	21,319	9,130	3,098,095	171	3,098,266	△33,401	3,064,865
セグメント負債	2,908,111	33,858	14,076	5,490	2,961,536	48	2,961,584	△31,738	2,929,846
その他の項目									
減価償却費	2,184	719	96	1	3,002	1	3,003	—	3,003
資金運用収益	28,325	8	383	0	28,718	0	28,718	△929	27,788
資金調達費用	108	130	144	—	383	—	383	△210	173
減損損失	141	—	—	—	141	—	141	—	141
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,794	1,188	9	4	2,996	1	2,997	—	2,997

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、現金精査整理業務や産業、経済、金融に関する調査研究業務等であります。

3 「調整額」は主にセグメント間取引消去であります。

4 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり純資産額	円	3,178円82銭
1株当たり当期純利益金額	円	131円18銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	円	130円74銭

（注）1 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度末 (2022年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	135,018
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	179
（うち新株予約権）	百万円	179
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	134,839
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	42,418

2 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,590
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	5,590
普通株式の期中平均株式数	千株	42,615
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—
普通株式増加数	千株	142
うち新株予約権	千株	142

（重要な後発事象）

該当ございません。

4. 個別財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
資産の部		
現金預け金	524,904	770,281
現金	35,989	38,566
預け金	488,914	731,714
コールローン	506	-
買入金銭債権	9	-
金銭の信託	533	518
有価証券	336,001	367,133
国債	64,280	69,202
地方債	161,747	189,170
社債	23,078	14,703
株式	6,474	6,831
その他の証券	80,419	87,225
貸出金	1,798,768	1,822,200
割引手形	2,899	3,137
手形貸付	94,533	73,211
証書貸付	1,568,855	1,607,201
当座貸越	132,480	138,649
外国為替	7,636	6,208
外国他店預け	7,636	6,208
買入外国為替	-	0
その他資産	38,929	31,193
前払費用	90	71
未収収益	1,626	1,723
先物取引差入証拠金	1,248	1,246
金融派生商品	1	20
中央清算機関差入証拠金	32,000	20,000
その他の資産	3,963	8,132
有形固定資産	20,321	20,295
建物	5,928	5,552
土地	12,604	12,563
建設仮勘定	381	948
その他の有形固定資産	1,406	1,230
無形固定資産	4,902	4,310
ソフトウェア	4,338	3,774
その他の無形固定資産	563	535
前払年金費用	790	1,473
繰延税金資産	4,811	4,713
支払承諾見返	10,617	7,809
貸倒引当金	△9,258	△8,405
資産の部合計	2,739,475	3,027,731

（単位：百万円）

	前事業年度 (2021年3月31日)	当事業年度 (2022年3月31日)
負債の部		
預金	2,457,386	2,590,292
当座預金	29,931	25,783
普通預金	1,663,591	1,812,498
貯蓄預金	6,622	7,575
通知預金	307	172
定期預金	727,710	716,274
その他の預金	29,223	27,987
譲渡性預金	33,807	19,213
債券貸借取引受入担保金	1,093	-
借入金	110,027	280,012
借入金	110,027	280,012
外国為替	154	78
売渡外国為替	152	16
未払外国為替	1	62
その他負債	7,261	8,449
未払法人税等	707	853
未払費用	705	550
前受収益	852	729
金融派生商品	834	1,054
資産除去債務	680	444
その他の負債	3,479	4,817
賞与引当金	628	615
役員賞与引当金	-	12
退職給付引当金	126	420
睡眠預金払戻損失引当金	35	22
偶発損失引当金	112	99
再評価に係る繰延税金負債	1,947	1,947
支払承諾	10,617	7,809
負債の部合計	2,623,197	2,908,974
純資産の部		
資本金	56,967	56,967
資本剰余金	12,912	12,882
資本準備金	12,840	12,840
その他資本剰余金	72	42
利益剰余金	45,426	49,304
利益準備金	3,206	3,462
その他利益剰余金	42,219	45,841
繰越利益剰余金	42,219	45,841
自己株式	△170	△575
株主資本合計	115,135	118,579
其他有価証券評価差額金	171	△777
土地再評価差額金	751	776
評価・換算差額等合計	922	△1
新株予約権	219	179
純資産の部合計	116,277	118,757
負債及び純資産の部合計	2,739,475	3,027,731

（2）損益計算書

	(単位：百万円)	
	前事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
経常収益	37,377	38,688
資金運用収益	28,197	28,325
貸出金利息	26,350	26,194
有価証券利息配当金	1,709	1,858
コールローン利息	△16	△7
預け金利息	131	270
その他の受入利息	22	9
役務取引等収益	7,661	8,225
受入為替手数料	1,796	1,642
その他の役務収益	5,864	6,583
その他業務収益	635	450
外国為替売買益	115	60
商品有価証券売買益	-	0
国債等債券売却益	519	389
その他経常収益	883	1,686
貸倒引当金戻入益	-	731
償却債権取立益	221	256
株式等売却益	70	100
睡眠預金払戻損失引当金取崩額	35	-
金銭の信託運用益	24	24
その他の経常収益	531	573
経常費用	35,082	31,691
資金調達費用	347	108
預金利息	337	107
譲渡性預金利息	7	1
コールマネー利息	△1	△1
債券貸借取引支払利息	3	1
借用金利息	0	0
役務取引等費用	4,669	4,591
支払為替手数料	352	272
その他の役務費用	4,316	4,319
その他業務費用	429	1,208
商品有価証券売買損	0	-
国債等債券売却損	429	937
国債等債券償還損	-	270
営業経費	25,189	24,623
その他経常費用	4,445	1,158
貸倒引当金繰入額	3,208	-
貸出金償却	185	183
株式等売却損	29	206
株式等償却	0	35
偶発損失引当金繰入	12	74
金銭の信託運用損	269	-
その他の経常費用	738	658
経常利益	2,295	6,996

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）	当事業年度 （自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）
特別利益	42	548
固定資産処分益	42	-
退職給付制度改定益	-	548
特別損失	155	359
固定資産処分損	133	217
減損損失	21	141
税引前当期純利益	2,182	7,185
法人税、住民税及び事業税	1,459	1,477
法人税等調整額	△893	512
法人税等合計	566	1,989
当期純利益	1,616	5,195

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	56,967	12,840	86	12,926	2,949	42,061	45,010	△250	114,654	
当期変動額										
剰余金の配当					257	△1,546	△1,288		△1,288	
当期純利益						1,616	1,616		1,616	
自己株式の取得								△0	△0	
自己株式の処分			△14	△14				80	66	
土地再評価差額金の取崩						87	87		87	
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）									—	
当期変動額合計	—	—	△14	△14	257	157	415	80	481	
当期末残高	56,967	12,840	72	12,912	3,206	42,219	45,426	△170	115,135	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	163	1	838	1,003	250	115,908
当期変動額						
剰余金の配当						△1,288
当期純利益						1,616
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						66
土地再評価差額金の取崩						87
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	8	△1	△87	△80	△31	△112
当期変動額合計	8	△1	△87	△80	△31	369
当期末残高	171	—	751	922	219	116,277

当事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			利益剰余金合計		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	56,967	12,840	72	12,912	3,206	42,219	45,426	△170	115,135	
会計方針の変更による累積的影響額						△12	△12		△12	
会計方針の変更を反映した当期首残高	56,967	12,840	72	12,912	3,206	42,206	45,413	△170	115,123	
当期変動額										
剰余金の配当					255	△1,535	△1,279		△1,279	
当期純利益						5,195	5,195		5,195	
自己株式の取得								△501	△501	
自己株式の処分			△29	△29				96	66	
土地再評価差額金の取崩						△25	△25		△25	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									-	
当期変動額合計	-	-	△29	△29	255	3,634	3,890	△404	3,455	
当期末残高	56,967	12,840	42	12,882	3,462	45,841	49,304	△575	118,579	

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	171	751	922	219	116,277
会計方針の変更による累積的影響額					△12
会計方針の変更を反映した当期首残高	171	751	922	219	116,265
当期変動額					
剰余金の配当					△1,279
当期純利益					5,195
自己株式の取得					△501
自己株式の処分					66
土地再評価差額金の取崩					△25
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△948	25	△923	△40	△963
当期変動額合計	△948	25	△923	△40	2,492
当期末残高	△777	776	△1	179	118,757